EXPLICATIO.

V. 1—6. Prooemium. De illustri genere domus victricis. Tum de argumento carminis. Dicit: „Felix est Lacedaemon, beata Thessalia; ex uno enim ambabus patre bellicosus genus Herculis imperat. Quid iacto praeter opportunitatem? At Pytho et Pelinnaeum me poscit et Aleuadae, Hippocleae cupientes adducere comissionis inclitam vocem." Quum et Aleuadae, qui carmen postulaverant, ex Heraclidis essent, et Phriciae domus, ut equidem non dubito, poeta splendidum quaerens introitum orditur ab ipsa magnificentia Heraclidarum in Peloponneso et Thessalia imperantium. Tamen plura de amplo hoc argumento hic dicere nolebat, satis habens nunc verbo indicasse, quam illustres essent quos caneret, deinceps alia persequitur. Quare statim abruptit orationem inceptam, fingens ad aliena se delapsum, ut alias saepe, quum fabulas intextas abruptit, temere digressum se simulat. Quemadmodum autem istae fabulae revera non alienae sunt, ita nec haec laus, immo illustre est vestibulum carminis; modo statuamus etiam Phriciae domum ex Heraclidis fuisse, cuius laus argumentum est carminis, ad quam etiam haec res pertinere debet, non ad Aleuadas solos. Fac enim non descendisse hanc domum ab Hercule; tum demum vere aberravit. — V. 1 sq. Prima haec pro nominativis habeo. Gravior sic et dignior est introitus quam exclamationibus illatis. Felices autem praedicat has terras, quod tam illustri generi subiectae sint. De Antipho et Phidippo, Hercules nepotibus, unde plurimae nobiles Thessalorum familiae oriundas se ferebant, vide praeter Boeckhium etiam Müllerum Dor. I. p. 421. — *πατρὸς ἐξ ἑνός*, cum vi praemissum, licet sensus idem in verbis *γένος Ἡρακλεῦς* lateat. — V. 3. *τί κομπέω*, praefero quod res ipsa offert, ut sensus sit: Verum quid hic iacto praeter rem? Sic se revocat ab incepto, ut revera non per-

git hac via; atque ita etiam Boeckhii. Aliter Hermannus: „Quid est quod temere dicam? Nihil. Sed enim Pytho me poscit. Nisi forte insolentiore verborum collocatione, sed non minus recta, *τί κομπέω παρὰ καιρόν*; scribendum: Quidquamne temere iacto?" Haec mihi aliena videntur omnia. Ceterum *κομπῆν* est magnifica loqui. [De scriptura *κατ' ἀκαιρον* v. not. crit.] — *ἀλλά με* — *Ἀλεύα τε παῖδες*, „at Pytho et Pelinnaeum sqq. haec me poscant; non iste latus campus ingrediendus, ut de potentia Heraclidarum dicam universa, sed certae quaedam urbes et personae sunt quae me vocant, huc oratio revocanda." Aliter Boeckhiius: „Sed enim Pytho me postulant, sed Pelinnaeum, sed Aleuadae. Nihil igitur praeter rem aggredior." — *Περίναϊον* sive *Πέλινα* et *Πέλινα*, oppidum haud procul a Peneo, cf. Boeckh. Nunc patria Phriciae et Hippocleae. — *Ἀλεύα τε παῖδες*, Thorax infra nominatus eiusque fratres Eurypylos ac Thrasydaeus, cf. ad finem. Ab his poeta invitatus erat ad carmen faciendum. — *ἀγαγεῖν*, adducere. Veluti Pyth. III, 73. IV, 211. IX, 75. Pyth. XII, 12. Volebant igitur comissionem adducere in domum Hippocleae, sibi dilecti pueri, ut videtur; hoc enim cum Boeckhio suspicor, quum sic optime explicetur, cur hi carmen expetierint. Vides ex proposita loci interpretatione carmen Pelinnae cantatum. Boeckhiius vero Larissae cantatum statuens apud Aleuadas, intelligit pompam ibi ductam per urbem in honorem Hippocleae, quod mihi non inesse videtur in loquutione *ὅπα ἀνδρῶν ἄγειν τι*. Ceterum *ἀνδρῶν ὅπα*, quum chorus e viris esset. Omnino addendus erat genitivus, ne suam ipsorum vocem adduxisse dicantur. Denique de iunctis sine copula adiectivis *ἐπικωμίων κλυτὰν ὅπα* diximus ad Pyth. IX, 7. [De Ahrentis coniectura v. T. I. p. 353. Is licet concedat praepropere se formam *Ἰπποκλέας* maxime barbaram vocasse, tamen emendationes suas huius et v. 57. sibi nondum displicere profitetur: *Ἀλεύα τε παῖδ' ἐς Ἰπποκλεῖα ἐθέλοντες* (coll. de duali numero et plurali copulatis Thiersch. Gr. §. 307, 7.). Verum tituli etiam paullo vetustiores iam suggererunt etiam alia nomina eiusdemmodi. Sic *Ἀριστοκλέας* Delphus emersit apud Curtium Anecd. Delph. 9, 13. (tametsi 12, 20. est *Τίμων Ἀριστοκλέος*) et *Βούλαρχος Δαμουκλέα* est in titulo Attico Boeckhii Annal. Instit. Arch. Rom. 1829. p. 159.] — V. 7 — 29. Laudatur felicitas eximia Phriciae, qui opibus fortunatus sit, et quum ipse victorias

Pind. Carm. Sect. II.

praecipuas Indicras reportaverit, nunc etiam filium videat, tenera aetate coronatum. — V. 7. γεύεται ἀέθλων, certator est. Significat γεύεσθαι proprie gustare, sentire iucunditatem aut molestiam alicuius rei, ut γεύεσθαι στεφάνων Isthm. I, 21. (unde Pyth. IX, 35. ἀλκᾶς pro frui, gaudere) aut κακῶν, χειρῶν, δουρὸς ἀκωνῆς, οἰστοῦ, qualia ex Homero nota, qui etiam γεύεσθαι ἀλλήλων dixit de pugnantibus. Sic est etiam tentare, adire, ut nunc et Nem. VI, 25. πόνον γεύεσθαι, et Isthm. IV, 20. ὕμνων. — V. 8 sq. στρατῶ περικτιόνων cett. Et conventui circumcolentium Parnasius recessus eum diavli cursorum summum nuntiavit; cf. Pyth. IV, 66. — Παρνασίος μυθός est vallis a Parnaso Delphisque ad Cirrham descendens, ubi stadium et hippodromus, vid. ad Pyth. VIII, 19. Sic Strophius Crisae habitans dicitur Παρνασοῦ πόδα ναίων, Pyth. XI, 36. — Porro ἀνείπειν, de quo vid. Pyth. I, 32, nunc de valle dictum, ubi praeco proclamavit nomen, valde placebit, ubi simul echo vallis cogitaveris vocem praeconis undique resonantem. Ad totum locum cf. Ol. IX, 95. — V. 10 sqq. Verte: „Apollo, laetus enim exitus et initium humanarum rerum deo movente fit, ille tuis quidem consiliis hoc perfecit, virtutem innatam autem quod attinet incedit vestigiis patris bis Olympionicae.” — γλυκὺ ἀΐξεται, dictum ut μέγας ἀΐξάνεται, alia similia, de quibus conf. Heind. ad Platon. Protag. p. 527. Stallbaum. ad eund. p. 76. et vide de hac prolepsi adiectivorum ad Ol. I, 68. Bene conferas Anthol. Pal. VI, 154. Iacobs. Del. Epigr. p. 28: ἀνθ' ὧν εὐνύδρον, Νύμφαι, τόδε δῶμα γέγοντος ἀΐξετε, Πᾶν γλαγερόν, Βάκχε πολυστάφυλον, h. e. augete, ita ut sit; facite, ut sit. Est igitur pro: in maius et laetius augetur, amplificatur, ut omnia auctiora et ornatiores fiunt cum deo. Et τέλος ἀρχά τε est tota res ab initio ad finem. Cursus igitur totus sine casu adverso peractus erat. Denique colon hoc ita positum est, ut alias γὰρ post vocativum, cf. Ol. IV. init. Add. Matth. Gr. §. 616. — τειοῖς γε μήδεσι. Deus igitur consilium ei hoc dederat, et excitaverat addideratque animum, ut suscipere rem auderet puer. Unde antea δαίμονος ὀρνύντος. — τὸ δὲ συγγενές. De significatione cf. Pyth. V, 16. Casus accusativus absolutus est, usurpari solitus in oppositionibus ad augendam vim eius vocis, in qua oppositio inest. Vid. Soph. Oed. R. 717. Confer quae de nominativo absoluto monui ad Pyth. IV, 152, et de

genitivo ad Pyth. VIII, 85. Scholiastes ἐμβέβακεν per ἐπιβῆναι πεποιήσε explicat, insita natura effecit, ut ingrederetur; sed haec significatio perfecti non poterit demonstrari. Ceterum ad sententiam cf. Pyth. VIII, 35. Nem. VI, 15. [Hermannus quum v. 57. τὸν Ἰπποκλῆα σε reponendum duceret, cui ego temere obedii, non posse Phriciam pro patre victoris pueri haberi addit, quae reliquorum fuit interpretum sententia. Id scholiastas ex v. 16. hausisse prave accepto. Etenim veri simile esse alium quempiam Hippocleae cognatum id nominis habuisse. Postea cognito Eustathium ἵππον κρατησίποδα ex Pindaro afferre, equi nomen Φρικίας esse credidit. Cui opinioni dolco me calculum olim adiecisse. Verissime enim Krausius Hellenicorum vol. II, 2. p. XI. verss. 22—26. ne minimam quidem significationem certaminis equestris habere admonet, sed ad sola gymnica referri χρῆσθαι ἢ ποδῶν ἀρετῆν κρατήσεως. Cui addit Rauchensteinius Introd. p. 44., v. 12. τὸ δὲ συγγενές videri flagitare, ut praeter patris victorias etiam aliorum cognatorum virtutes praedicentur. Quare Phriciam hominem esse, non equum, gentilem victoris pueri. Postea tamen Commentatt. I, 17. patrem esse Phriciam contendit, qui Olympia vicisset ὀπιτοδόμος, unde κρατησίποδα optime in eum cadat; nomen autem non sine gravitate in fine enunciati collocari, postquam de patre sermonem esse iam v. 12. πατρός significatum sit. Recte.] — V. 13. πολεμαδόκοις, bellum sustinentia sunt bellica arma, ut Ἀθηναία πολεμαδόκος Antholog. Palat. IX, 59. et Alcaei fr. 54. Matth. vimus ad Pyth. IX, 1. Adscitus hic cursus Olympiae est Ol. 65. et vicerat Phricias inter Ol. 66—69. — V. 15. ἀγὼν βαθυλείμωνα ὑπὸ Κίρρας πέτραν, certamen Pythium in valle sub rupe Cirrhaea, qui Κρισαῖος λόφος esse videtur, de quo dictum ad Pyth. V, 35. A Crisa s. Cirrha per hunc collem descendebatur in vallem, ubi Iudi. βαθυλεῖμων Boeckhio est saxum, in quo pratum erat, nec demonstrari potest rem non fuisse ita, nisi quod nunc hoc otiosum videtur. Quidni βαθυλεῖμων πέτρα dici possit quae est in profundo prato, quae surgit e prato, valle ambiente eam a pluribus partibus? — V. 17 sq. Sequatur sors, ut etiam in posterum praeclarae opes floreat, cum quibus talia perficiunt. Cfr. ad structuram Herod. I, 32: εἰ μὴ οἱ τῆρη ἐπίσποῖτο, πάντα καλὰ ἔχοντα τελευτήσαι εὐτὸν βίον. Ceterum quos sumptus certamina postulent, dictum ad Pyth. VIII, 92. — V. 19.

τῶν ἐν Ἑλλάδι τυραννῶν, qualia sunt tyrannis, victoriae ludicrae et carmina epinicia. [Hermannus p. 165. vulgatam scripturam, quam scholiasta ita explicat: ἀβλαβῆς καὶ ἀνόγητος ἐπὶ τοῖς αὐτοῦ κατορθώμασιν εἴη ὁ θεός, explosit primum, quia ἀπήμων κέας non possit dici nisi de eo, cui aerumnis vacuum sit cor. Deinde plane inutilem esse et ineptam sententiam, ubi modo idem dictum fuerit significantissime. Ergo posito θεὸς οἷος ἀπ. κέας hanc mentem poetae esse ait: deus solus cor habet vacuum doloris; sed felix etiam et celebratus sapientibus hic homo est, qui summis potitus est praemiis et vivus adhuc filium videt Pythiam adeptum coronam. Cui nunc plane assentior. Nisi quod pro εἴη non tam οἷος — quod in θεός solo satis auditur — quam αἰεὶ reponendum esse suspicor, cfr. Philol. III, 528. Idque et ad ductus librorum propius accedit nec deterius ad sententiam est, quum mortalium hominum μεταβολαῖς perennis felicitas deorum opponatur. — Cum v. 23. Kayserus bene confert Homer. Od. Θ, 147: Οὐ μὲν γὰρ μείζον κλέος ἀνέρος, ὄφρα κ' εἴησιν, ἢ ὅ τι ποσσὶν τε ἕξῃ καὶ χερσὶν εἴησιν.] — V. 26. ὑλὸν ἴδῃ, confer dictum Laconis ap. Cic. Tuscul. I, 46. — V. 28. βρότεον εἶθνος, Nem. III, 74. — περαινει, scil. ταύτας, has felicitates emetitur, decurrit, διέρχεται, usque ad extremum finem. Nobis igitur περαινει dicetur durchmachen, zurücklegen. — ἔσχατον πλοῦν, nota loquutio de columnis Herculis, cf. Ol. III. fin. [Is qui describitur vv. 22. 23., perficere dicitur navigationem usque ad extremum, quidquid felicitatis a genere hominum attingi potest. Verba enim sic struenda: περαινει τὸν πλοῦν πρὸς τὸ ἔσχατον.] Rauchensteiniius Commentat. I, 18.]

V. 29—50. Describitur felicitas Hyperboreorum, ad quos Perseus duce Minerva venit, vulgo autem ab hominibus perveniri non potest. — De Hyperboreis vid. ad Ol. III, 16. De eorum felicitate et omnium rerum abundantia cf. locos indicatos a Jacobs. ad Anthol. T. VII. p. 6. — ναυσί, h. e. οὔτε ναυσὶν οὔτε πεδῶν λόν, cf. Pyth. VI, 48. [et Hermann. ad Soph. Phil. 771.] Ac Perseus per aërem ferebatur alatis soleis, quum ad Medusam proficisceretur, cf. Apollod. II, 4, 2. At Hercules tamen pedibus eo venit, dices, ut vidimus Ol. III.; sane, sed haec ignorasse aut non meminisse videtur Pindarus, quum propositum carmen scriberet adolescens.

Ceterum vides Perseum in itinere ad Gorgones primum versus septentrionem, inde ad occasum profectum; cf. Müller. Proleg. Mythol. p. 420. — ἀγῶνα, conventum festum, quum sacra celebrant, conf. Boeckhii notam. Observantur poetae animo dies festi Hyperboreorum creberrimi, ubi et in publicis locis feriabatur populus et per domos epulae habebantur lautissimae. — [V. 31. Pindarus ante oculos habuit Simias Rhodius Apolline apud Tzetam Chill. VII, 693 sqq.: Τηλυγέτων δ' ἀφίκανον Ἰπερβορέων ἀνὰ δῆμον, τοῖς δὲ καὶ ποτ' ἀναξ ἦχος παραδαίσατο Περσεύς.] — V. 32. δώματ' ἐσελθῶν. Quum apud alios (Pherebicum in Scholiis ad Olymp. III, 28., Diodor. II, 47., Antonin. Liberal. c. 20.) templum Apollinis commemoretur, ad quod habitaverint Hyperborei et in quo asinos immolaverint, Boeckhiius etiam hic istud templum intelligit, de quo non assentior, quum alio nullo genitivo adiecto ex antecedentibus genitivus repetendus sit. Cogitavit igitur Pindarus domos cum amplis conclavibus et aulis, in quibus epulantes invenerit Perseus, templum tacet, ac mox ostendam etiam ob aliam causam hoc sic positum a Pindaro. Quare hoc loco etiam Apollo cogitandus est subire haec tecta et epulari ibi, ut cum Phaeacibus dii Hom. Od. VII, 201. — V. 33. ὄνων ἐκατόμβας apud Hyperboreos post Pindarum memorant Callim. Fragm. 187. 188. et Antoninus l. cit.; vid. Heynium, Boeckhium et Müllerum Dor. I. p. 279. Maxime vero memorabile etiam Delphis talia sacrificia Apollini oblata, quod nunc discimus ex Inscriptione Delphica Corp. Inscriptt. Vol. I. p. 807. lin. 14. ibiq. Boeckh. [ὄνων in inscriptionem a Boeckhio illatos non sine gravi causa exturbavit Ahrens Dial. Dor. p. 488. Ceterum A. Heckerus Comm. Callim. p. 143. eximie conflavit Callim. fr. 215. cum fr. 188. ita: Πικαίου πέμπουσιν ἀπ' οὐρεος, ἦχι μάλιστα Τέρπονσιν λιπαρὰ Φοῖβον ὀνοσφαγία. Postremo Cramer. Ann. IV, 266. παρὰ τοῖς Ἰπερβορέοις ὄνων δύουσιν Ἀπόλλωνι διὰ τὴν σπάνην τοῦ ζώου.] — De ἐπιτόσσει cf. ad Pyth. III, 27. — V. 34 sq. ὦν θαλαλαῖς cest., quorum epulis semper et cantibus quam maxime delectatur Apollo. — εὐφαιμῖαι, laudes, cantus in honorem dei, veluti Eurip. Troad. 1072. χορῶν εὐφημοὶ κέλαδοι. — V. 36. ὕβριν ὀσθίαν accipe de salacibus gestibus asinorum, qui bene pasti ad sacrificia ducuntur. Propria quidem vox ὑβρίζειν de asinis etiam generaliori sensu pro exultare, lascivire, cf. Xenoph. Anab. V, 8, 3.; nunc au-

tem libidinem intelligi indicat adiectum *ὄφθια*, conf. de *ὄφθός*, Lacon. *ὄφθός*, Aristoph. *Lysistr.* 995. collat. Müller. *Dor.* I, 386. Ac constat etiam de hoc sensu verbi *ὄφθίζεν*, cf. Koen. ad Gregor. p. 542. Lips. et add. Aristoph. *Nub.* 1058. ibique interpret. Huc pertinet proverbium *ἀσέλγιστος τῶν ἄνων* Lucian. *Piscat.* cap. 34. Dicendum vero nunc de poeta, talia qui admisit. Ac primum quidem mihi hinc quoque constat privatas domos et vestibula cogitari; nam etiam adolescens Pindarus non videtur mihi talia ausurus fuisse, si in templo Apollinis res ageretur. Porro addendum consilium universi loci. Pindarus Thessalis hominibus describens Hyperboreorum felicitatem, ea proponit, quae ipsis placerent. Quodsi memineris Thessalicas *ἐνώχτες*, de quibus dictum ad Pyth. IV, 130., uti etiam in his epiniciis haud dubie lautissimae epulae habebantur, vides primum, cur poeta ante omnia de epulis festis Hyperboreorum dicat et identidem dicat: *ἔδαίσατο Περσεύς, ὃν θαλάσσι μάλιστ' αἰεὶ χαίρει Ἀπόλλων, ἑλλαπινάζουσιν ἐνφρόνως*, ubi quod addit *δάφνη κόμης ἀναδήσαντες*, manifestò dictum propter victorem chororumque nunc ipsum similiter lauru redimitum, monente etiam Boeckhio, qui praeterea addit etiam Daphnephora apud Thessalos celebrata. Pertinet eodem musicae laus, quum etiam in his epiniciis musici cantus essent. Est igitur omnino consilium Pindari, ut doceat, qualia nunc essent oblectamenta in his epiniciis et aliis diebus in divitum Thessalorum domibus, similia etiam apud Hyperboreos haberi, at longe iucundiora et per totum populum, praeterea abesse mala plurima, quibus nos premimur. Ista autem epularum iucunditas ostenditur potissimum ex eo, quod Apollo continuo iis gaudeat quam maxime. Iam, credo, dicere voluit Apollinem tam hilarem esse ibi, ut etiam liberius frontem relaxet, idque indicavit sic, ut legimus. In quo iterum crediderim Thessalorum mores spectatos, qui paullo laetiora convivia amasse videntur atque etiam liberiores iocos. His omnibus etsi non plane excusatur Pindari juvenilis audacia, illud tamen clarius factum videtur, cur hoc ausus sit. — V. 37 sq. Musa non abest ab his terris, *τῶ ποιοῖς ἐπὶ σφραγέοισι*, in moribus eorum, h. e. ut sunt mores et ingenium horum hominum. Ad *ἐπὶ* conf. Pyth. I, 36. — *παντὰ δὲ χοροὶ* cett. Iuvabit conferre quae Müllerus *Dor.* II, 327. monet de musica et choris olim apud Spartanos pervulgatis. Puellarum choros Pindarus prae ceteris memorat, quum snavior sit puellarum saltantium adspectus. *παντὰ*

verò est ubique, per totum populum, in publicis locis et, credo, etiam in domibus inter epulas, a quibus non probabile est musica oblectamenta abfuisse; atque intelligitur sic, cur in versu sequenti ad epulas redeat. — *δονέονται*, rotantur, agitantur, ut agitare choros est *Virg. Georg.* IV, 533. — *δάφνη χρυσέη*, cf. *Ol.* X, 13. — *ἀναδήσαντες*, Pyth. I, 40. — V. 41 sqq. Post oblectamenta loquitur de malis, quae ab iis absint. — *πόρων ἄτες*, non quaerentes victum labore. — *ὑπέρδικον Νέμεσιν*, severam Nemesin, in quo *ὑπέρ* est maxime, ut in *ὑπερμήκης*, *ὑπέρβιος*, *ὑπερμενής*, *ὑπέρδυμος*, aliis, et ipsum *ὑπέρδικος* *Soph.* *Ai.* 1108. et *Aesch. Agam.* 1367. Blomfld., quem confer. Hanc igitur severissimam deam, cui nemo ceterorum mortalium satisfacit, haec tamen sacra gens fugit. Contra Boeckhiius meus sic dicit: *ὑπέρδικος* non est maxime iusta, sed *ὑπερδικαιοῦσα*, ius exercens quod supra homines est. — V. 44. *θρασεῖα πνέων καρδίη*, audaci pectore spirans, pro *θράσος*, *μένος πνέων*, de quibus formulis cf. Blomfld. ad *Aesch. Agamemn.* v. 1206. — V. 45. *ἀγέιτο δ' Ἀδάνα*, interposita inter *μόλεν ἐς ὄμιλον*, de quo genere cf. *Lobeck*, ad *Sophocl. Aiac.* v. 475. — *Μοχποιλλοῦ κάρη* cett., h. e. caput Medusae variegatum serpentum crinibus attulit Seriphiis (Pyth. XII, 12.) exitium, quum eos lapides faceret. Ait Pindarus: Persens venit ad Hyperboreos tum, quum etiam alia mirabilia duce Minerva ederet, quod addidit, ut fidem maiorem faceret itinere ad Hyperboreos. Hinc subiicit cum diis nihil videri impossibile. Sed haec verba, *ἐμοὶ δὲ θαυμάσαι* cett., vario modo expli- cant. *Hermannus* iungens *θαυμάσαι θεῶν τελεσάντων*, vertit: *Mihi*, etiamsi dii faciunt, ut mirari necesse sit, nihil tamen videtur esse quod effectum dare nequeant. Sed hoc modo certe *καὶ θαυμάσαι θεῶν τελεσάντων* dicendum erat; absque tali particula ista constructio hic admodum dura est. Nec verti potest: ubi dii miracula edunt, nihil incredibile, quod *θεῶν θαυμάσαι τελεσάντων* dicendum fuisset, non *θαυμάσαι θεῶν τελεσάντων*. Quare relicta ista constructione iungo cum Boeckhio: *ἐμοὶ δὲ θεῶν τελεσάντων*, οὐδὲν ποτε φαίνεται ἔμμεν ἄπιστον θαυμάσαι, mihi vero ad mirandum, ubi dii agunt, nihil unquam videtur incredibile, h. e. ne miror quidem, quum diis nihil non sit facillimum. [*Heimsoethius* p. 46: „Sensus est: mihi ad credendum, si dii fecisse perhibentur, nihil unquam videtur incertum. Pro simplici credere dixit credere et admirari. Vertendum igitur:

mihi ad admirandum (h. e. quin credam admirerque), si dii per-
fecerint, nihil unquam videtur incertum.”] *ἔτι καὶ μᾶλλον*
V. 51 — fin. Redit ad victorem carmenque ab-
solvit subiecta in fine Aleuadarum laude. — *κόπευ*
σχάσον, remum in hibe. Esse *σχάσειν* hoc sensu proprium
de remigantibus ait Schol. ad Nem. IV, 64. et ad Eurip.
Phoeniss. 455. Add. praeterea Boeckhium h. l. [et Hecker.
Comm. Callim. p. 45 sq.] Ceterum asyndeto bene utitur ut re-
pente celeriterque se revocans; cf. Nem. III, 26. — *ταχὺ δ’*
ἄγκυραν cett., h. e. celeriter ancoram infige terrae, in quo
χθόνα dicit fundum aquarum proxime terram, quasi *ὄρμον* videns
commodum, quo uti vult statim, ne navis ulterius procurrens in
scopulum forte impingat. Ergo non dicit in antecedentibus to-
mere se digressum et aberrasse a recto cursu; at nunc si ulterius
progrediatur, scopulos timet, quoniam, quum dictum sit de Hy-
perboreis et Perseo quantum satis, plura addita aliena essent.
[„Poeta propterea ancoram eiici iubet, ne, quod soleat, hymnus
encomius ab alia ad aliam rem vagetur.” Heimsoethius
p. 46.] — *πρόφραθε*, cf. Pyth. IV, 191. — Postremo metapho-
ram navigationis ipsam quod attinet, ea hic usus est ut alia
passim, quum dixisset de longinquis regionibus, cf. v. c. Nem. III,
27. IV, 70. — V. 52 sq. Laudatorii enim praeclara vis hymni alias
ad aliam properat rem, h. e. pergendum enim nunc ad alia est, ut
amat hymnus huc illuc vagari. — *ὄτε μέλισσα*, sic hymnus
hinc illuc mel laudis petit, nec diu in uno versatur loco. — V. 55.
Ἐφρηαίων, quum chorus ab Aleuadis conductus esset ex Ephy-
raeis sive Cranoniis. Vide de hac urbe Ephyra postea Cranone dicta
praeter Boeckhium etiam Heyn. ad Hom. II. XIII, 301. Cra-
none Scopadae imperabant, gens opulentissima et artium aman-
tissima, de quibus idem Boeckhius dixit. Ibi igitur videntur *χο-
ρευταὶ* boni fuisse. — *ἀμφὶ Πηνειόν*, h. e. Pelinnae, haud
procul a Peneo sitae; at Cranon longo intervallo distat a fluvio.
— *πρωχέοντων*, Isthm. VII, 58. Hom. Od. XIX, 521. — *ἔτι*
καὶ μᾶλλον, quam nunc est factum. Fecerat poeta etiam sco-
lion, opinor, post epinicion in ista comissione canendum. Tale
manifesto designatur verbis *νέαισι παρθένοισι μέλημα*. [Sine
caussa Hermannum articulum *τὸν* ante *Ἰπποκλέαν* a poeta alie-
num dixisse eundemque praeter consuetudinem poetae *τὸν Ἰππο-
κλέα* se scripsisse docta disputatione, quae est de usu articuli
Pindarico, T. Mommsenii satis evicit, v. Mus. Rhen. Nov.

V, 548 sq. Ergo ad pristinam scripturam redeo, v. ad vers. 5.
Contra Rauchensteinius Comm. I, 18. *ποθ’ Ἰπποκλέαν*
coniectat, ut *ποθ’ ἀλέοντος* extat initio versus Nem. VI, 44. Co-
gitasse enim Hippocleam de adeundo certamine Olympico seqq.
produunt vv. 60 — 63. Hoc si verum est, nec diffiteor mihi valde
placere, Dissenius non recte scolium a Pindaro superadditum su-
spicatus est. Accedit, quod in Rauchensteini ratione illud *ἔτι*
καὶ μᾶλλον optime, minus bene in Disseniana sese habet.] —
V. 60 sqq.: Alius alio studio tenetur, suntque varii hominum
cônatus; quae vero quisque appetit si consequutus sit, iucundam
teneat curam, rem praesentem, s. iucunditate fruatur praesenti,
quum futura incerta sint. — *ὑπέκνισε*, urit, pungit. Eurip.
Iphig. Aul. v. 330: *τὸ βούλεσθαι μ’ ἔκνιζε*. Et *ὑπό* est intus sub
pectore, veluti in *ὑπορνύναι* Hom. II. XXIII, 108. 153. al. Ce-
terum adde Boeckhium h. l. — *τυχῶν κεν*. Est *κέ* et *ἄν*
cum participio iunctum aut in apodosi, quod frequentissimum,
aut in protasi et p. si forte explicandum, ut nunc aut Arist.
Ran. v. 97. *ζητῶν ἄν*, et hoc quidem genus comparo cum posi-
tis post *εἰ* particulis hisce, de quo vid. Hermann. ad Vig. p. 830.
— *ἀρχαλέαν*, cf. ad Pyth. VIII, 65. — *φροντίδα*, rem,
quam concupivit et nunc habet. — *παρά* c. gen. cf. Pyth. I, 79.
— V. 64 sqq. Exitus carminis, in quo laus Aleuadarum, amico-
rum suorum. Orditur: Fidelis hospes et amicus mihi est Tho-
rax, cui obsequutus hoc carmen cecini, quod ita exprimit: Con-
fido hospitio benevolo Thoracis, qui meum officium expetens
hunc iunxit currum Pieridum quadriiugum. — *πέποιθα* non
retulerim ad sententiam v. 55 sqq. enuntiatam, quasi dicat Tho-
racem carmini illam auctoritatem conciliaturum; nam hoc est
durum propter sententiam aliam et diversam plane v. 60 — 63.
interiectam. Immo *πέποιθα* est simpliciter fidam habeo eius
amicitiam, est mihi amicus sincerus. Ceterum Thessalorum gen-
tes nobiles *φιλοξενίᾳ* insignes erant, unde Xenoph. Hist. Gr.
VI, 1, 3. de Polydama Pharsalio ait: *ἦν δὲ καὶ ἄλλως φιλόξενός*
τε καὶ μεγαλοπρεπῆς τὸν Θεσσαλικὸν τρόπον. — *ποιπνύων*, de
verbo cf. Butt. Lexil. I. p. 176. Nunc videtur esse pro stu-
dioso ambiens. — *ἄρμα Πιερίδων* honoris causa dixisse vide-
tur propter Alenadas, illustres Larissae tyrannos, quum etiam hi
in hoc carmine laudentur. Vide quae explicui ad Ol. VI, 22. —
τετράογον Boeckhio simul alludere videtur ad quaterna stro-
phae antistrophaeque et epodi systemata, quod mihi dubium. —

ἄγων ἄγοντα, suavis descriptio amicitiae, amicis iunctim incedentibus alteroque alterum sublevantē. Qua imagine significatur mutua officia. — V. 67. „Exploranti et aurum in probatione splendet et recta mens,” h. e. probatione cognoscitur, quid sincerum sit; sic etiam Thoracis amicitia usu mihi spectata. Eandem sententiam minus breviter expressit Bacchylides, cf. Brunck. Analect. T. I. p. 149. et Bacchylid. Fragm. Neue p. 31: *Ἀυδία μὲν γὰρ λίθος μανύει χρυσόν· ἀνδρῶν δ' ἀρετὰν σοφίαν τε παγκρατῆς ἐλέγχει ἀλάθεια.* Similia vide apud Menandrum, ed. Meinek. p. 289 et 323., et Blomfld. ad Aesch. Agam. p. 195. — βᾶσανος vero saepissime translate dicitur, cf. Jacobs. Delect. Epigr. pag. 259. — V. 69. ἀδελφούς. Erant fratres Thoracis Eurypylus et Thrasydaeus, cf. Herod. IX, 58. — νόμον Θεσσαλῶν, rempublicam Thessalorum, quatenus ad certam quandam formam et legem constituta erat. Erat vero Thessalorum respublica divisa quattuor regionibus, quae suas quaeque res interiores separatim habebant, simul tamen vinculo iunctae, quae ad universum populum pertinebant, communiter tractabant; cf. Buttm. de Aleuadis. — ὄψοσφύροισι, prosperam et illustrem reddunt, ἀξιοῦσιν, provehendo. Bene dixit cumulate, neque est tautologia. — ἐν δ' ἀγαθοῖσι cett., penes probos enim et bonos viros sunt paterna praeclara urbium imperia. Videntur pleraeque urbes Pelasgiotidis Aleuadis paruisse inde ab Aleua, auctore gentis. Ad loquutionem cf. Pyth. VIII, 76. Et de schemate Pindarico ad Ol. X, 6.

CARMEN PYTHIUM UNDECIMUM.

INTRODUCTIO.

Thrasydaeus Thebanus puer, ex antiqua Cadmeorum gente, ut videtur, oriundus, Pythia stadio vicit Pythiad. 28. Ol. 75, 3.; idem post hoc carmen Pyth. 33. inter viros victor renuntiatus est. Ante eum pater quoque vicerat Pythia, et prius alius ex hac domo curulem victoriam Olympicam tulerat, ut nunc tres essent

victoriae. Carmen cantatum in pompa ducta ad templum Apollinis Ismenii, cui victor gratias acturus erat ob concessum decus. Argumentum hoc est: In prooemio Cadmi filiae cum Alcmena convocantur, ut in templum Apollinis Ismenii eant ibique Themis et umbilicum terrae victoriae partae causa vespere celebrent. Inde statim ad narrationes mythicas pergit, transitu facto a Cirrhæ mentione ad Orestem, canitque, ut hic matris Clytaemnestrae dolis subtractus sit per Arsinoen nutricem, quum Cassandra et Agamemno a regina interficerentur. Quatenam vero, ait, causa fuit huius caedis? Num ob Iphigeniam immolatam, an adulterio cum Aegistho facto inducta Clytaemnestra talia commisit? Nam illud quidem maximum flagitium est uxorum iuvenilium, nec tegi potest, divulgantibus vulgi sermonibus. Occisus igitur est Agamemno cum Cassandra, redux a deleta propter Helenam Troia, Orestes vero ad Strophium delatus, unde postea reversus trucidavit matrem et Aegisthum. His sic expositis poeta revocat se a fabulis, quasi a recta via aberraverit, reditque ad rem praesentem. Memorat nunc primum victorias domus supra indicatas, deinde sententiis pluribus mediocritatem vitae laudat et tyrannidem contemnit; communes laudes sectandas, modica tutiora et stabiliora esse. Talium decorum qui fastigium consequutus superbiam fugerit, hunc etiam mori pulcrius, et optimum bonorum generi suo relinquere famam, quemadmodum Iolaus et Tyndaridae canantur a posteris. — Quaeritur nunc de vera ratione horum dictorum. Quodsi Pindaricorum carminum analogiam sequimur duces, simplicissima carminis explicatio fuerit haec: Laudatur virtus et gloria gymnica domus victricis, dissuadetur affectatio tyrannidis, quemadmodum in aliis carminibus cum laude ludica coniungitur sapientiae, modestiae et moderationis commendatio pro ratione temporum et hominum, qui canuntur. Et nunc quidem quod poeta pro generali σοφίας commendatione et dissuasionem ὑβρεως speciatim a tyrannide dehortatur, ex historia illius temporis explicari debere videtur. Constat enim Persici belli tempore tyrannidem quandam Thebis fuisse, Attagino et Timegenida, Persarum amicis, tyrannorum modo Thebas regentibus, quorum dominatio eversa est post pugnam Plataensem exercitu Graecorum victore ad Thebas accedente et τοὺς μηδίζοντας expostulante, proximo ante hoc carmen anno. Quare poeta, feliciter restituto aequo iure civitatis, prima oblata occasione utitur, credo, de tyrannidis infausta ra-

tione dicendi, idque facit optime, ut mihi videtur, ostendens per caedes Cassandrae, Agamemnonis, Clytaemnestrae, Aegisthi, et adulteria ante commissa minime optabilem esse potentium sortem, scelera ex sceleribus oriri in domibus dominatricibus, extra vero invidiam et maledicentiam grassari civium calumniantium. Etsi vero etiam ceteris civibus haec scripta sunt, si qui tyrannidem ament, primum tamen ad victricem domum verba pertinent et ad puerum victorem, natum ex opulenta et nobili familia, quam probabile est paucorum dominationi magis quam aequo iuri fuisse. — Proposita explicatio carminis, ex parte iam Gedickio inventa, non plane eadem est, quam Boeckhius dedit. Cogitat quidem etiam hic de historia istius temporis, quam explicat docte; idem tamen cetera sic sibi fingit: Perierit unus ex Thrasydae necessariis, non tamen pater, sed alius quidam, isque iustus vir, collat. v. 56 sqq. Fuerit is homo potens, interemptus sit in turbis, quae ante pugnam Plataensem Thebis fuerunt, per propinquum vel affinem haud minus potentem, ut Agamemno per Clytaemnestram et Aegisthum, excesserit illius familia ex urbe, fortasse in Phocidem; mox ubi Graeci Pausania duce Thebas in deditionem acceperant, Thrasydae familia aliqua ratione ulta eos sit, qui propinquo necem attulerint, opitulante forsitan Lacone Pausania. Ita quidem Agamemnone significaretur is, qui ex Thrasydae familia scelere circumventus esset, Oreste illi, qui facinus ultri essent, Aegistho, in cuius nece episodium desinit, iste, qui Thrasydae necessario exsilium molitus esset; tyrannidis autem reprehensio eo commodissime referretur, ut poeta nimiam potentiam, quae utrique parti perniciose fuerit, non appetendam esse doceat, et sibi aequum ius, quod post paucorum deditionem abolita paucorum dominatione institutum est, maxime probari declaret. Ita Boeckhius. Ego, quanquam non nego in turbis, quae ante pugnam Plataensem Thebis fuerunt, fortasse etiam caedes factas, quibus commotus poeta ad tyrannidis sortem depingendam caedes in Agamemnonis domo narrare constitueret, non tamen singula ita premenda iudico, ut similia quaedam Thebis evenisse censeam; sufficit hic, me iudice, sententia, quae fabulae subest, forma rerum ut similis sit, non opus. Dubito igitur unum ex Thrasydae necessariis interemptum, propositasque caedes cum adulteriis eo tantum refero, ut dissuadeatur superbia et tyrannis; in quo quum propiorem fabulam satis gravem non nosset, ut so-

let ubique quantum fieri potest eligere quod propius tangat, pulchre victoria in Crissaeo campo parta utitur, ut sic ad Orestis iisdem in locis olim viventis ceteraeque familiae Agamemnoniae tristem fortunam veniat, veluti Ol. I. locus Olympici certaminis Pelopis fabulam offert. Quare etiam sic delectus fabulae convenit cum aliorum carminum usu. [Hermannus Opuscul. VII, 166 sq.: „Probabiliter sumi potest, aliquem ex gente victoris per insidias periisse propter suspicionem adulterii cum nobili muliere affectataeque per eius consuetudinis opportunitatem dominationis. Nam adulteram, quae ex ipsius Thrasydae gente oriunda esset, commemorari vix decebat; alia autem mulier recte sic, ut fecit poeta, excusari quodammodo potuit, quod ita simul adulteri culpa minui videretur. Non enim aperte Clytaemnestrae exprobratur adulterium, sed magis fama eius per homines maledicos sparsa esse significatur (?). Quod si tale factum, quale dixi, respici putamus, optime conveniunt etiam quae in fine carminis de vita non appetente dominationis meliorique morte hominis modica fortuna contenti adiciuntur.“ Haec et reliqua pericula interpretum — quae T. Mommsenio placeant videre licet in libello de Pindaro p. 62 sqq. et in notis translationi Germanicae additis — in examen vocavit Heimsoethius Mus. Rhen. Nov. V, p. 10 sqq. Sed ne in iis quidem, quae is solerter edisseruit, sibi acquiescendum arbitratus est Rauchensteinus, qui nuperrime Philol. II. p. 193 sqq. carmen denuo pertractavit. Explosis priorum interpretum opinionibus carmen in Ol. LXXIX, 3. incidere sumit: apud Schol. τὴν λβ' Ὀλυμπιάδα reponit. Eo enim tempore Pindarus, qui Graecia relicta Ol. LXXVI, 4. in Siciliam abierat, Thebas reverterat. Nam post mortuum Ol. LXXVIII, 2. Hieronem frater eius Thrasybulus imperio potitus quum nefarie saeviret in cives, non multo post, Ol. LXXVIII, 3., expulsus est et universae tum tyrannides Siciliae eversae sunt. Pindarus mortuo Hierone Cyrenas adisse videtur, ubi pariter imperium Arcesilae Battiadae iam tum periculis infestatum variis erat, v. Pyth. IV. V. Quae carmina Ol. LXXIX, 3. scripta sunt: vix anno interiecto Arcesilaus et ipse regno exutus in exilium abiit. — Haec considerans Rauchensteinus censet Pindarum victoriam civis cupide arripuisse, qua occasione usus civibus Thebanis tyrannidum ulcera monstraret vitaeque mediocri laudes commendaret. Et ut splendido aliquo exemplo cala-

mitates illas tyrannidum illustraret, Atridarum fabulam carmini suo intexuisse. Haec Rauchensteinus quomodo singillatim persecutus sit, operae pretium est apud ipsum legere.]

EXPLICATIO.

V. 1 — 16. Principium. Convocantur heroinae Thebae in templum Apollinis Ismenii, ut celebrent umbilicum terrae, qui victoriam Thrasydaeo concessit. — De templo Apollinis Ismenii Thebano ante portas Electrides dixerunt Boeckh. h. l., Müllerus Dor. I. p. 235. [et R. Ungerus Theb. Parad. p. 141.] In eo tripodes plurimi aurei fuerunt, quos eo mittebant *οἱ Θηβαγενεῖς*, h. e. gentes Cadmeae Thebis superstites; immigrantibus enim Boeotia prisci *Καδμείωνες* partim excesserant in alias terras, partim remanserant, cf. Müller. Orchom. p. 397. Consecrabantur hi tripodes oraculorum deo; fuit enim in templo clarum oraculum, ubi deus *δὲ ἐμπόρων* consulebatur, unde hic Pindarus *ἀλαθέα* [cf. ad Ol. VIII, 1.] *μαντιῶν θῶκον* dixit. *Μάντεις* sunt prophetae templi. Ac nunc quidem Thrasydaeus pompam eo ducebat gratias acturus deo ob victoriam; quum enim etiam alia templa Apollinis Thebis essent, nominatim Polii et Boedromii, Ismenium tamen erat celeberrimum, et in Pythia victoria prae reliquis adeundum. Fortasse vero etiam *Θηβαγενής* erat Thrasydaeus. Probabile id videtur etiam ob Cadmi filias convocatas. Videntur Cadmi filiae cum Almena statis diebus vocatae esse ad lectisternium in illud templum, quum eas etiam alias huc vocari e poetae verbis appareat; quod autem nunc quoque ad hanc gratiarum actionem vocantur, optime sic expedit, quod gentis Cadmeae priscae heroinae maxime laetari debent victoria, quam *Θηβαγενής* reportavit. [Cfr. quae de illustri prooemio disputat Rauchensteinus Philol. I. c. p. 195.] — V. 1. *Ὀλυμπιάδων ἀγνιάτις*, Olympiarum deorum socia. — *μέν* sequente *τέ*, noto usu. — *ἀγνιάτις*, vicina, in eodem vico, eadem urbe habitans. Ceterum de Semela inter deos versante cf. ad Ol. II, 25. [De Semela cf. Welckerum Mus. Rh. 1833. p. 434.] — V. 2. *ὄμοθαλάμει*, quum dicatur *θάλαμος Ἀμφιγίτας*, ut Soph. Oed. R. 195. — V. 4. *Μελίτα*, quae Ismenium et Tene-rum Apollini peperit (Pausan. IX, 10, 5.), una culta est in hoc

templo; ad hanc convenire debent ceterae heroinae, ut cum ea canant Delphos. — Mox *Ἰσμήνιον* non dubito Pindarum hic ab *Ἰσημῖ* derivasse, quo posito clarior haec sententia existit: Et scientiae locum appellavit, ubi esse vellet veracem vatium sedem. Vides iam etiam Loxiae cognomen non temere electum, et quum in tali loco par sit tripodes consecrari, nunc etiam huius rei ratio redditur, omnibus sic suaviter ex uno Ismenii nomine nexis. Quare non rideo etymologiam, sed laudo poesin. — V. 7. *ἐπίνομον* Scholia explicant *τὸν σύννομον ταῖς Θήβαις*. Ego vicinum interpreto et prope habitantem, h. e. eiusdem urbis et loci. Gurliittus dixerat *ἐπιχώριον*. Contra Boeckhiius ad Meliam retrahit vocem, Meliae ceteras heroínas *ἐπινώμους, συννόμους*, paris-iuris dicens. — *καί νυν*, h. e. quum honoret et diligat hunc locum Apollo eximie, etiam nunc, ut aliis diebus, vicinam heroinarum cohortem vocat, ut praesentia sua ornare velint templum et sollemnitatem templi hodiernam. Vides ad *καλεῖ* me supplere *Ἀπόλλων*, propter sententiae rationem et verborum ordinem; Boeckhiius cum uno ex scholiastis Meliam supplet, quod mihi longius petatum videtur. Notabis vero pulchre circumductae orationis formam, cuius haec lex est, ut posita in principio sententia redeat amplior in fine, interposita alia illustrationi inserviente, quemadmodum nunc post vocatas in Ismenium heroínas dicitur de Apolline Ismenium maximopere colente, ut post hanc explicationem denuo repetatur vocatio et absolvatur. Grandiora exempla habentur Pind. Ol. IV. et VIII. init. Est vero etiam apud alios hoc dicendi genus frequens, ut apud Platonem. Vide v. c. Theaetet. p. 144. A. — V. 9. *ὄφθακὲλα δήσετε*. Post pompam praesentemque cantum aliud carmen in templo canendum erat, atque huic sollemnitati interesse vult heroínas. Ceterum *κελαθήσετε* futurum est, non coniunctivus correptus. Cf. de hac construct. Herm. ad Vig. p. 927. — *ἀκρόα σὺν ἑσπέσῃ*, ad seram vesperam; cfr. Lobbeck. ad Soph. Ai. 285. et Dissen. Opusec. p. 145 sq. — Denique *Θέμιν ἱεγάν* et *ὄρθοδίκων γᾶς ὄμφαλόν* memorat, ut non nisi iustas et meritas victorias ibi dari significet, quemadmodum nunc etiam Thrasydaeo. Ceterum de Themide Delphis culta nota omnia, cf. Aesch. Eumen. init. Müller. Dor. I. p. 338. — V. 12. *χάγειν*, appositio ad *κελαθήσετε*, cf. exempla Matth. Gr. §. 432, 5. — *ἀγῶνι Κίρρας*, Pythiis ad Cirrham actis s. in campo Cris-saeo, ubi et hippodromus et stadium fuit, cf. ad Pyth. VIII, 19.

Nunc ita designat certamen, ut transitus fiat ad sequentem fabulam. — *ἔμνασεν*, nove dictum pro in memoriam hominum revocavit, illustravit. Neque enim alius sensus et alia constructio hic apta. [Ad commendandam scripturam a me repositam Hermannus p. 167. addit: „Poetam qui meminisse iubet, patet canendi memorem esse iubere.” Contra Rauchensteinus I, 19. vulgatam explicat ita: „Thrasydacus puer instauravit domus paternae memoriam, quum tertiam ei afferret victoriam, quam reportavit Delphis in campo Pyladis, qui hospes fuit Orestis.” Ad structuram confert Eur. Alc. 878: *ἔμνησας ὁ μόν φρένας ἤλικωσεν*. Denique fuit cui *ἔμνασεν* cum *Λάκωνος Ὀρέστα* copulandum videretur. Ceterum de artificioso transitu h. I. dixit Rauchensteinus Comm. I, 18.] — *πατροφῶν ἐστῖαν*, quum puer Thrasydacus adhuc in patris domo esset. — *τρίτον ἐπὶ στέφανον βαλῶν*, tertia corona iniecta, metaphoricè pro ornans tertia victoria, ut *Ἴερον Ὀρτυγίαν ἀνέδησε στεφάνοις* Pyth. II, 6., nunc autem colore ducto a *φυλλοβολίᾳ*, de qua vide ad Pyth. IX. fin. — *νικῶν*, victor, *νικητῆς*, ut tot locis. — *ἀγοῦρασι Πυλάδα*, qui filius Strophii, nepos Crissi. Fuit autem prisco tempore Crissa caput regionis, unde apud Hom. Hymn. in Apoll. v. 269. Pythium templum conditur *ἐν Κρίσῃ ὑπὸ πτυχὶ Παρνησίου*, h. e. in ditone Crissaea sub Parnasso. Recte igitur Pindarus Crissaeorum tum regum dicit vallem, ubi ludi. — *Λάκωνος*, h. e. Amyclaei, cf. v. 32. V. 17—37. De flagitiis et sceleribus in Agamemnonis domo. — *Ἀρσινόα*. Nutricem Stesichorus et Pherecydes in Scholiis *Λαοδάμειαν* vocaverant, Aeschylus Choeph. 692. *Γέλισσαν* vel *Κίλισσαν* vocat. Porro Mingarellus et Tafelius iungunt *φονευομένου πατρὸς Κλυταιμνήστρας χειρῶν ὑπο κρατερῶν*, incommode interposito nomine Arsinoes, nec postulante participio haec nunc ornamenta. Boeckhius iungit: *ἐκ δόλου ὑπὸ χειρῶν*, e dolo a manibus parato, durius. [Probat tamen A. G. Winckelmannus Act. Soc. Gr. II, 22. coll. Soph. Phil. 1096 sq.: *οὐδέ σε δόλος γ' ἔσχ' ὑπὸ χειρὸς ἐμᾶς*.] Ego una constructione utrumque nervosius cum *ἀνελει* iungens vertam: Quem, quum trucidaretur pater, Arsinoe Clytaemnestrae a manibus violentis e dolo eripuit luctuoso (unter Klytämnestra's gewalthätigen händen hinweg aus mörderischer hinterlist zög), quae optime dicta sunt pro: ne Clytaemnestra manibus violentis clam, dolose cum interficeret. Ceterum *ὑπό* est *ὑπὲκ*, et contulit Heynius

Ol. VI, 43. — *Λαργανίδα* accusativus est. — *εἴσκιον*, ubi *ἔλσεια Περσεφονείας*. [Theogn. 708. *σκιερὸς χάρος ἀποφθιμένων*.] — V. 23. *σφαχθεῖσα*, neque enim aliter sciebat Clytaemnestra. Immo ipsa Iphigenia ap. Eurip. Iphig. Taur. v. 8. 27. ita de se loquitur; passa enim erat immolationis ritus, et si non plane occisa, certe in ipsa immolatione ablata, ut praesentibus omnibus periisse videretur. Confer praeter Boeckhium etiam Welckerum Aesch. Trilog. p. 410. Porro *Ἰφιγένεια σφαχθεῖσα ἔκτισεν* pro *σφαγῆ Ἰφιγένειας ἔκτισεν* dictum frequenti poetarum usu, cf. Horat. Carm. I, 1, 5. 13, 19. II, 4, 10. — *ἄρσαι χόλον*, ut Eurip. Med. 99. *κινεῖ χόλον* de Medea irascente. — *βαρυνπάλαμον*, gravi manu saevientem. — V. 24 sqq. An alieno toro domitam (Aegisthi) nocturni seduxerunt amplexus? — *τὸ δὲ νέαις ἀλόχοις* cett. Hoc autem iuvenilibus uxoribus maximum flagitium est, in quod incidant, neque occultari potest alienis linguis. [*ἔχθιστον*, quod tanquam hostis nocet, Hermannus p. 168.] — V. 29. *οὐ μεῖονα*, non minorem, quam ipse est. — V. 30. Hermannus sic intelligit: ex plebe homines si feroces sint et improbi, scelera eorum facilius latere atque ignorari quam nobilium. *βρέμειν*, ferocem esse, occurrere in *Είρεσιώνη* Homericā (v. 2.). At enim talis hic sententia plane inutilis, quasi hoc modo auream mediocritatem poeta commendare debeat Thrasydacus; quod etsi noluit Hermannus, tamen sequitur. Quare explicabis potius ita: Habet enim per se opulentia non minorem invidiam, humilis autem in occulto calumniatur, ut etiam propterea occurrere maledictoriae nequeas. [Cfr. Rauchenst. Philol. p. 205 sq.] — *χαμηλὰ πνέων*, humilia spirans s. humili loco vivens, simul cum contemptu dictum est de sordidis moribus istorum hominum. Quare etiam sic his verbis nullo modo inesse potest commendatio mediocris vitae. — *ἄφαντον βρέμει*, occulta fremit, maledicit. — De particulis *τὲ* — *δέ* cf. laudata ad Ol. VIII, 58. Duplex igitur proponitur incommodum, primum quod per se opulentia invidiae magnae obnoxia; alterum quod, quum vel aperte vel tecte calumniari quis possit, vulgus pro humili ingenio suo occulte fremit. Neque offendet te, quod *κακολόγοι δὲ πολλοὶ* praecessit; consulto enim redit ad hanc sententiam, potentes invidios esse multitudini, nec defendere se posse ab eius maledictoria. — V. 31 sqq. Sic mortuus est Agamemno et una traxit Pind. Carm. Sect. II.

in perniciem Cassandram. — *μὲν — τες*, ut supra in principio. — *ἡρόνφ*, post longam absentiam. [Cfr. v. 36.] — *ἐν Ἀμύκλαις*, quae urbs fuit priscum caput regni Pelopidarum in istis regionibus, servabatque etiam postea monumenta Cassandrae et Agamemnonis, qui ex domestica traditione loci, etiam a Stesichoro et Simonide suscepta, ibi regnaverat. Cf. Boeckh. Nott. critt. et Müller. Orchom. p. 319. et Dor. I. p. 92. — V. 33. *ἐπεὶ ἄμφ' Ἐλένης* cett. Postquam propter Helenam exustorum Troianorum everterat domos opulentas. Etiam hoc, propter Helenam vastatam esse Troiam, non sine reprehensione Agamemnonis dicitur. — *πυρὸ θέντων*, communi incendio urbis crematorum cum tectis. — *δόμοις ἀβρότατος*, h. e. *πολυχρυσούς δόμοις Φρυγῶν*, ut dicit Eurip. Hel. 934. Sic est *στολλὴ τρυφᾶς* pro τρυφῆς Eurip. Phoeniss. 1498. et *ὁ τᾶς ἡσυχίας βίωτος* Bacch. 388., *λευκῆς χιόνος πτέγυξ* Soph. Antig. 114. al. Constat vero divitias luxumque Asiae minoris ex posteriore tempore etiam in hanc aetatem transferri. Strabo XIV. p. 680. Priamum ditissimis antiquitatis regibus annumerat. — *ἔλυσε*, evertit, usu Homérico, cf. Il. II, 117. XVI, 100. Non iunxi autem *ἔλυσε ἀβρότατος*, quum *λύειν τινά τινος* sit liberare ab aliqua molestia. [Rauchensteinio Philol. p. 194. est i. q. *ἔπαυσε ἀβρότατος*. Recte. Scholia: *διέλυσε τοὺς οἴκους τῆς εὐδαιμονίας, τοῦτέστι τοὺς πλοσίους οἴκους κατεστρέψατο*.] — V. 35. *νέα κεφαλά*, tenera aetate. — *ἡρόνφ σὺν Ἄρει*, sera caede. Ad Ἄρει confer Soph. Electr. 1419. — *θῆκεν ἐν φοναῖς*, stravit cruenta occisione. Soph. Antig. 696. *ἐν φοναῖς πεπῶτα*. Boeckhiius, quum grammatici *φοναῖς* de loco caedis explicent (cf. Scholia hic et Hom. Il. X, 521.), intelligit locum, ubi Agamemno occisus erat, ut apud Sophocli. Electr. 1411 sqq. Aegisthus eodem loco occiditur, ubi Agamemno perierat. Verum sic Pindarus iusto brevius dixerit, ut mihi quidem videtur. Ceterum suaviter oratio in fine ad Orestem revertitur, a quo orsa erat, quasi de hoc potissimum dicendum fuerit, ceteris per rerum nexum allatis. Cave vero hac narrationis forma abduci te patiaris a vera eius sententia. Iam enim explicitis singulis addenda nonnulla de universo loco. Diximus in Introductione depingi hac mythica narratione pericula et infaustam fortunam potentium, ut dissuadeatur tyrannidis affectatio et commendetur secura privatorum hominum vita, quum paulo ante hoc carmen

ipsae Thebae cum damno suo expertae essent *ὄπις ἐγγυτάτω τρυάννον, δυναστείαν δλίγων ἀνδρῶν*, quam appellat Thucydidus III, 62. Vide plura de his temporibus apud Boeckhium Explicat. p. 340. Igitur de universo consilio fabulae nihil addo; at de forma et tractatione rei monendum. Quum enim non uno modo dissuaderi possit potentiae affectatio, nunc poeta de adulterio Clytaemnestrae dicit, quo mota mulier interfecerit maritum Agamemnonem; hic vero antea ob Helenam adulteram vastaverat Troiam et secum adducebat bello partam nobilissimam vatem Cassandram concubinam, quam sic una in perniciem traxit. Vides ex his id maxime agere poetam, ut coniugia potentium infausta caedesque inde ortas proponat; atque etiam quod de invidia multitudinis intexit principum facta maledicis sermonibus ferentis, commode cum illis rebus nexum est. Quorsum igitur haec omnia sic posuit? Nempe politica consilia si pueris proponenda sunt, quum ampliora aliena sint ab hac aetate, ita tractari debent, ut ipsorum ingenio conveniant, quod optime sensit Pindarus. Quomodo autem aptius deterreas a tyrannide pueri animos aetate florentis, constituti in ipso limine amoris, quam amoribus principum pravis et adulteriis narratis, quae in ipsis penetralibus potentium domorum existunt et universas familias, immo populos perdunt? Ac dicit Pindarus etiam alias passim in carminibus, quae pueris scripsit, de amoribus, ut Pyth. X, 59. Nem. VIII. init, faustos amores optans et augurans, aut Nem. X. pudicitiae juvenilis praemia ostendens, quare etiam cum usu Pindari explicatio nostra convenit. Intelligimus vero nunc, cur bis de Cassandra praeclara virgine dicat cum Agamemnone occisa, cur ab adulterio reginae, non ab Iphigeniae immolatione caedem Agamemnonis repetierit, cur denique etiam Troiae excidium hic quidem improbare debeat, licet fecerit tectius. Reprehendit enim Agamemnonem, quod ob feminam adulteram opulentam urbem vastaverit et ipse adduxerit concubinam vi partam praeclaram Cassandram. Quare non assentior Boeckhio meo cum Agamemnone comparari statuenti unum ex Thrasydaci necessariis. Illud restat quaerendum, cur Amyclis et in Laconica, non Mycenia, Agamemnonis domum significet regnasse; neque enim profecto temere deseruit vulgatiorem fabulam, non ille ut deteriores poetae ratiore sectans sine idonea causa. Hoc igitur cur fecerit, probabiliter expeditum vide infra in fine carminis.

V. 38—fn. Revocat se a fabulis, laudat victorias domus victricis, et commendat mediocrem fortunam sprete potentium sorte. — V. 38—40. „Aut, amici, in trivio circumactus, vagatus sum, recta via ante incedens, aut me ventus aliquis cursu eiecit, ut navigium marinum.” Post res tam tristes et iniundas in *ἐπινυκίῳ* narratas suaviter fingit invitum se aberrasse, quae formula non fallebat istis temporibus quemquam, placebat vero excusatio. — *ἀμενσίπορον* est trivium vias mutans, s. ubi viae se secant et mutantur, *ἀμείβονται*, ut facile aberres. Ceterum vide annotat. criticam. — *ὄρθρον κέλευθον* ibat a v. 1—16. — Ad *ἔξω πλόου* confertur *ἔξω δρόμου*, vid. B10 mfd. ad Aesch. Choeph. 507. — *ὡς ὄτε*, cf. Ol. VI, 2. — V. 41 sqq. „Musa, tuum est, si pretio pacta es praebituram te vocem argento conductam, alias ad alia eam transferre vel patri Pythiis victori nunc quidem vel Thrasydæo.” Non turpe visum lyricis eo tempore pretium sumere constat; cf. Isthm. II, 6 sqq. cum Schol. Hinc etiam Pindarus his terve eius rei mentionem fecit, idque eo modo, quo solo recte licebat, pacto teneri se dicens, qua re utitur poetice. Atque Isthm. II. dilationem carminis excusat eo, quod alia antea facienda fuerint; hoc autem loco se revocat in viam iucunde dicens: age, Musa, ne obliviscare quod debes; mercede pacta Thrasydæum et patrem laudare promisisti, mitte digressiones. Similiter Nem. IV, 75. mythica abruptit, quum Theandridarum certamina ex compacto canenda sint. — *ὀπάγγυρον*, cui argentum subest causa quare canat, *ἔμμισθον*. Soph. Antig. 1091: *εἰ κατηγγυρωμένος λέγω*. Aliter Pindarus dixit idem Isthm. II. Ceterum accusativos iunge cum *παρέχειν* et supple ad *τράσσειν*. Hoc autem est: naviter, fortiter movere alias aliter, et modo hinc modo illinc petere laudem, v. Pyth. X, 53. Ceterum cf. *ὄρσαι θεῶν γλώσσαν* Nem. VII, 71. — *τό γέ νυν* ad *ταρασσέμεν* refer. — *ἐπιφλέγει*, ardet, splendet. [Hermann p. 170. est incendit, scil. Musam ad canendum. Scholia *πανταχοῦ διαλάμπει*.] — V. 46. *τὰ μὲν* respondent particulae *τέ* v. 49. — *ἐν ἄρμασι καλλίνικοι*, ut Pyth. II, 5. *ἐν ᾗ* (*τετραογία*) *κραιτέων*. — *Ὀλυμπίαν θεῶν ἀκτίνα*, partim in curribus victores olim Olympicam rapidam (rapide per Graeciam se divulgantem) gloriam certaminum illustrium consequuti sunt. Boeckhii: gloriam currus velocitate celeriter paratam. Ceterum ad *ἀκτίνα* cf. Isthm. III, 60. — *σὺν*

ἔπποις post *ἐν ἄρμασι* additur in fine consulto propter vim oppositionis, quum statim pedum certamen memorandum sit. — *γυμνὸν στάδιον* vulgo opponitur *ὀπλήτη δρόμῳ*, ut Isthm. I. 23. Nunc etiam curuli certamini oppositum est, ubi non certabatur nude. — *καταβάντες*, ut in vallem. — *Ἑλλανίδα στρατιάν*, cursores certantes; consulto magnificentius dictum. Similiter Nem. X, 25. *Ἑλλανὰ στρατόν*. Exin quae poeta de se dicit generatim accipe; continent explicationem fabulae superioris et victori dicta sunt. — *θεόθεν ἐγαίμαν καλῶν*, divinitus data amem decora, non quae improbantibus diis appetuntur, ut tyrannis. — *δυνατά*, possibilis, non immodica affectans, *ἐν ἀλικίᾳ*, dum vires florent. Alii *ἐν ἀλικίᾳ* vertunt: pro aetate, puerili, iuvenili, virili, senili. — V. 52. Quum enim eorum commodorum, quae in civitate sunt, mediocria diuturniore flore vigere videam, improbo et asperror sortem tyrannidis. — *τὰ μέσσα*, mediocrem conditionem, *μεσότητα*. Cf. Horat. Carm. II, 10, carmen notissimum, ibique laudata a Mitscherl. [Aesch. Eum. 503: *παντὶ μέσῳ τὸ κρᾶτος θεὸς ὄπισσεν*. Theogn. 335. Phocylid. fr. 8: *πολλὰ μεσοσίην ἄριστα μέσος θέλω ἐν πόλει εἶναι*.] — V. 55. Communibus vero laudibus operam do. — *τέταμαι*, intentus sum, contendo, cf. Isthm. I, 49. — Et *ἀμφ' ἀρεταῖς*, ut Ol. V, 15: *ἀμφ' ἀρεταῖσι πόρος δαπάνη τέ μάχεται*. Sunt enim *ξυναὶ ἀρεταί* communes laudes unicuique patentes. — Mox Boeckhii verba: *φθονεργοὶ δ' ἀμύνονται ἄτα*, explicat: Invidi suo damno arcentur, propulsantur, nonnisi sibi nocent; addit tamen sibi haec non satisfacere. Contra Hermannii emendatio significat: Quo invidi avertuntur, s. invidi autem avertuntur sic, hoc modo, quam etiam Boeckhii dicit se probaturum fuisse, si modo illud Quo, hoc modo, in Graecis inesset. Sed haec ommissio in hoc nexu obscura non videtur et Lyricae orationi conveniens. [Hermannii scripturae a me partim susceptae explicationem v. in nota critica. Ex nostra lectione hic prodit intellectus: Invidiae autem arcentur noxae, si quis summa (victorias) adeptus tranquilleque degens trucem effugit atrocitatem: atram autem in exitu pulcriorem mortem habebit. Ahrenti nostro de crasi et aphaer. p. 18 sq. intolerabilis synizesis *ἄται εἰ* videtur ita removeri posse, ut *ἀτ'* scripto elisionem potius statuamus.] — Ad *ἄκρον* cf. Nem. VI, 24. Intellige prae ceteris rebus victorias

ludicras. — ἀσυχᾶ νεμόμενος, tranquille, modeste vivens. — εὐάνθυμον χάριν, honestam laudem, non κλέος τὸ δόσφραμον παισὶ προσάπτων, ut dicit Nem. VIII, 37. — Denique ad constructionem: κρατίστῶν κτεάνων, cf. Matth. Gr. §. 459. [et Nitzsch. Odys. IX, 176.] Totam autem loci sententiam quod attinet, ea facile se offerebat infaustus exitus sententiarum tyrannorum insolentium cogitanti. — V. 60. διαφέρεει, divulgat, celebrem reddit. — V. 62. quum vocativo variare vellet orationem, ut amant poetae, recte Pollucem nobiliorem ex ambobus vocativo distinxit, cf. dicta ad Pyth. IV, 89. Fabulam Dioscurorum vid. Nem. X. Ibidem v. 56. de Therapna, sede et sepulcro eorum. — παρ' ἄμαρ, alternis diebus, cf. Lobeck. ad Sophocl. Ai. 294. et Schaefer. ad Long. p. 339. Postremo de universo loco dicendum. Post ὕβριος scelera supra narrata nunc, ut par erat et more suo (cf. Pyth. II, 15. 73.), contraria παραδείγματα Thrasydaeo proponit, heroes ludica laude claros et a superbia et violentia intactos, dum vivebant, Iolaum domesticum et huic amicos nobiles Castores. Existit autem hoc modo perpulcra oppositio infaustae Agamemnoniae domus, ubi uxor maritum, filius matrem trucidat, et vicinis in locis degentium Castorum, qui, amoris mutui exemplum summum, inseparabiles alternis diebus nunc Therapnae nunc habitant in Olympo; atque huius ipsius oppositionis causa Amyclas supra, non Myceas dixit poeta fuisse Agamemnonis sedem. Sic etiam haec quaestio nunc probabiliter expedita videtur.

CARMEN PYTHIUM DUODECIMUM.

INTRODUCTIO.

Midas Agrigentinus tibicen victor fuit in Pythiis Pythiad. 24. et 25., itemque in Panathēnaeis secundum Scholia; hoc carmen igitur Ol. 71, 3. vel 72, 3. scriptum, nec constat prima an secunda victoria canatur. Certabant autem ea aetate tibiis assis, ψιλῆ

αὐλήσει, quum αὐλωδία secunda Pythiade iterum abolita esset. Ac Midas in certamine acciderat, ut γλωσσίς tibiae rumperetur, quo tamen inopinato casu ille non territus cantum continuavit sine ea, magna cum voluptate audientium, et vicit. Nunc sollempniter Agrigentum redit, atque in hoc introitu canitur carmen. In principio igitur poeta deam urbis alloquitur, ut benevole recipiat coronam civemque, qui vicerit Graeciae conventum arte a Minerva inventa, quum Gorgonum planctum imitaretur, auditum Perseo Medusam occidente. Occaecavit enim, pergit, hic heros sorores et abscedit Medusae caput, attulitque perniciem Seripho insulae cum civibus ipsique regi Polydectae, qui negotium dederat, et liberavit matrem in servitute detentam. Post haec igitur Minerva invenit hunc cantum tibiarum, imitata Gorgonum planctum, deditque hominibus, denominans eum capitum multorum nomum, qui nunc auditur in certaminibus, cantatus Cephiso calamo. In fine denique subiiciuntur sententiae de vi divina fatique et humanarum rerum imbecillitate. Haec ratio carminis simplicissima inde pendet, quod Midas celeberrimo nomo Polycephalo, qui dicebatur, certaverat: quare huius nomi divina origo canitur atque ita ornatur victoria viri et urbs victoris patriae. Exitus autem Midam post victoriam in casu incommodo nihilominus partam hortatur ad modestiam.

EXPLICATIO.

V. 1—12. Principium. — Invocatur Agrigentum commixtis, ut fit, heroinae urbisque attributis. — φιλάγλας, splendoris elegantiaeque amica, et urbium pulcherrima dicitur, quum iam tum splendide instructa esset vel ante Theronis regnum; sub hoc enim inde ab Ol. 75, 1. ex Punica praeda ornata est. Vide de his Boeckhium. — V. 2. Φερσεφόνως ἕδος, sacra enim erat Proserpinae, cui a Iove donata erat εἰς τὰ ἀνακαλυπτήρια, cf. Boeckh. ad Ol. II. p. 123. Cultus Thebis traductus videtur per Emmenidas, cf. Müller. Orchom. p. 217. Dor. I. p. 401. — ἄτ' ὄχθαις cett. Quaeque ad ripas pecorosi Acragantis habitas bene aedi-

ficatum collem. Erat enim in colle ad fluvium sita, unde ὄψηλά Fragm. Encom. 2. Vid. praeter Boeckhium etiam Iacobus ad Anthol. T. VI. p. 317. Sturz. ad Empedocel. p. 646. — ἐὺδματον, nunc pro tectum aedificijs pulcris. — ναιεῖς de heroina, licet praecesserit καλλίστα πολίων. Miscetur enim per totum locum urbis et heroinae notiones, more Pindarico, velut Pyth. IX, 55: ἐὺρλεῖμων Διβία δέξεται νύμφαν δώμασιν ἐν χρυσεῖς πρόφρων. — ὦ ἄνα pro ἄνασσα, cf. Hermann. ap. Heynium et Boeckh. Nott. critt. — V. 4. ἀθανάτων ἀνδρῶν τε σὺν εὐμενίᾳ, h. e. prosequente deorum hominumque favore hanc coronam virumque. Favoris divini documentum omnis quidem victoria, Midas autem vel inprimis benevolos expertus erat deos, qui, rupta licet γλωσσίδι tibiae, nihilominus vicisset. Pertinet eodem hominum favor. Narrat Scholiastes Midam, quum fracta esset γλωσσίς, μόνους τοῖς καλάμοις τροπῶν σύγγγος ἀνλῆσαι, τοὺς δὲ ἀγροατὰς ἠσθέντας καὶ ξενισθέντας τῷ ἤχῳ τετραθῆναι, καὶ οὕτω νικῆσαι αὐτόν. — V. 5. δέξαι Μίδα, cf. ad Pyth. IV, 23. [Et verba ἐν Πυθῶνος et dativus εὐδόξῳ Μίδα pendent e voce στεφάνωμα τόδε, qua hoc carmen significatur. Heimsoeth. p. 47.] — Ἑλλάδα, aemulos certantes. Graeciam vel Graeciae conventum vicisse dicitur qui principes Graeciae artifices in certamen prodeantes vicit; cf. Pyth. XI, 50. — οὐλίον θρηῆνον διαπλέξαισα, lamentabilem planctum pertexens, imitando reddens. Verbum non uno modo dicitur; vulgo ῥήματα, λόγους πλέκειν est omnino calide aut artificiose nectere, aliud tamen ῥήματα πλέκων Nem. IV, 94, quod a lucta petitum. Aliud etiam est ὕμνον πλέκων Ol. VI, 86. Nunc διαπλέκειν est omnino componere arte, quod frustra negaveris, cfr. Eur. Iph. Aul. 573. Sic de arte poetica ἠφαίνειν μέλος Anthol. Palat. II, 70. ἐξυφαίνειν Pind. Nem. IV, 45. Ac Boeckhij ipsos artificiosos flexus huius nomi respici putat. Ceterum tibia imitatur hunc planctum, quum flebilis sit, ut constat. — V. 9 sq. „Quem audivit fusum propter necem Medusae ex ore sororum superstitem duarum et serpentium in earum capite.“ — ὑπὸ κεφαλαῖς, quum quasi sub capitibus hisce numerosis volveretur densus multiplicis lamentationis clamor indeque feriret aures. In quo praeparat explicationem nominis nomi, qui Polycephalus dicebatur. — λειβόμενον, ut ἔχειν θρηῆνον Isthm. VII, 58. — δὺς πενθέϊ σὺν καμάτῳ, luctuosa in